1

建信人寿保险股份有限公司

2021年第一季度关联交易信息披露公告

根据《中国银保监会关于印发保险公司关联交易管理办法的

通知》（银保监发〔2019〕35号，以下简称“35号文”）及相关

规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）2021

年第一季度需披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据“35 号文”规定，公司 2021 年第一季度需披露的各类

关联交易金额合计 16.86亿元人民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象

关
联
关
系
说
明

关联交易内容

交易金额（万元）

类型 交易概述

一、投资入股类关联交易

投资入股类关联交易合计金额 0

二、资金运用类关联交易

1 2021.03.31

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用

类

Q1管理费（债权计

划）
2,668.55

2 2021.03.31

建信保险资

产管理有限

公司

关

联

法

人

资金运用

类

Q1管理费（组合产

品）
314.54

3 2021.01.05

建信股权投

资管理有限

责任公司

关

联

法

人

资金运用

类

2021年度管理费（建

信领航战略性新兴产

业发展基金）

1,500.00

2

4 2021.01.11

天津建银国

际金禾股权

投资管理有

限公司

关

联

法

人

资金运用

类

Q1管理费（建银科创

（苏州）投贷联动股

权投资基金）

21.00

资金运用类关联交易合计金额 4504.09

三、利益转移类关联交易

1 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

房租 分公司职场租赁费用 506.88

利益转移类关联交易合计金额 506.88

四、保险业务类关联交易

1 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
保险代理手续费 68857.35

2 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
银保通手续费 30.42

3 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 78172.49

4 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
卡单类保险产品交易 593.88

5 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类

健康委托保障业务管

理费
6.36

6 2021.01.01-2021.03.31

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 501.52

3

7 2021.03.09

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
2020年统算管理费 1433.28

8 2021.03.10

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类

2020年 12月委托管

理费
2876.94

9 2021.01.01-2021.03.31

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 202.84

10 2021.01.01-2021.03.31

建信养老

金管理有

限责任公

司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 157.70

11 2021.01.01-2021.03.31

建信基金

管理有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 154.87

12 2021.01.01-2021.03.31

建信基金

管理有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务

类
委托管理费 32.35

13 2021.01.01-2021.03.31

建信保险

代理有限

公司

关

联

法

人

保险业务

类
保险代理手续费 108.77

14 2021.01.01-2021.03.31

建信保险

代理有限

公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 2.67

15 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

科技有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 104.68

16 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

信息服务

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 7.40

4

17 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

资产投资

有限公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 79.37

18 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

租赁有限

公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 73.12

19 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

租赁有限

公司

关

联

法

人

保险业务

类

健康委托保障业务管

理费
7.56

20 2021.01.01-2021.03.31

建信期货

有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 6.17

21 2021.01.01-2021.03.31

建信住房

服务有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务

类
团体保险业务交易 7.64

22 2021.01.01-2021.03.31

四川宏福

劳务有限

公司

其

他

关

联

方

保险业务

类
团体保险业务交易 11.73

23 2021.01.01-2021.03.31

建信股权

投资管理

有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务

类

健康委托保障业务管

理费
2.00

24 2021.01.01-2021.03.31

建信财产

保险有限

公司

关

联

法

人

保险业务

类

现金保险、公众责任

保险、机器损坏险、

财产一切险等

8.86

25 2021.01.01-2021.03.31

国泰基金

管理有限

公司

其

他

关

联

方

保险业务

类
委托管理费 45.54

26 2021.01.01-2021.03.31
关联自然

人

关

联

自

然

保险业务

类
新保续保等交易数据 37.92

5

人

27 2021.01.01-2021.03.31
关联自然

人

关

联

自

然

人

保险业务

类
理赔交易数据 24.12

保险业务类关联交易合计金额 153547.55

五、提供货物或服务类关联交易

1 2021.01.01-2021.03.31

中国建设

银行股份

有限公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

建行支付建信金服辅

助营销服务费
2437.97

2 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

科技有限

责任公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

新一代保险业务系统

建设（财务一期）子

项目开发合同

680.00

3 2021.03.04

建信金融

科技有限

责任公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

新契约投保流程优化

—双录 SDK项目开发

合同

315.00

4 2021.03.03

上海华讯

网络系统

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

2021年网络扩容优

化建设框架设备采购
237.45

5 2021.03.03

上海华讯

网络系统

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

2021年度 IT框架设

备采购项目-浪潮服

务器及存储设备

69.92

6 2021.03.05

上海华讯

网络系统

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

2021年度 IT框架设

备采购项目-华为 1

类服务器

430.42

7 2021.03.08

上海华讯

网络系统

有限公司

其

他

关

提供货物

或服务类

2021年度 IT框架设

备采购项目-华为 2

类服务器

325.67

6

联

方

8 2021.01.19

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代（财务一期）

项目数据类配套实施

子项目开发合同

96.00

9 2021.02.04

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（统

一数据分析平台）配

套实施项目合同

420.00

10 2021.03.22

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（并

表管理系统）配套实

施项目合同

179.55

11 2021.03.25

广州谷沃

信息科技

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（精

算统计系统）配套实

施项目-主体数据开

发服务合同

174.83

12 2021.01.26

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（客

户服务应用系统）配

套实施项目开发合同

364.99

13 2021.01.26

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

核心类系统运行支持

服务项目合同
185.00

14 2021.02.18

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

总行人力资源 APP对

接项目电商系统子项

目开发合同

118.00

15 2021.02.24

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

2020同城灾备建设

项目-灾备环境验证

测试人力子项目服务

合同

29.00

7

16 2021.03.02

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

银保云项目开发及集

成测试合同
60.00

17 2021.03.05

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（微

信公众号支持系统）

配套实施项目移动展

业开发子项目

88.30

18 2021.03.05

上海中科

软科技有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

团险官网在线保全服

务功能建设项目电商

平台子项目开发合同

204.00

19 2021.02.09

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

保单登记平台专项数

据治理项目(保单登

记平台系统、个团险

核心系统、银保团险

电销渠道系统改造)

开发合同

67.20

20 2021.01.25

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

统一通知平台系统开

发项目
106.00

21 2021.02.20

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

总行人力资源 APP对

接项目-系统测试子

项合同

45.05

22 2021.03.03

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

团险官网在线保全服

务功能建设项目团险

核心优化子项目开发

合同

134.00

23 2021.03.12

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（再

保险系统）配套实施

项目开发合同

95.00

8

24 2021.03.12

中科软科

技股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（中

保信保单登记平台）

配套实施项目开发合

同

213.60

25 2021.01.21

江苏润和

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

移动理赔项目测试实

施服务子项目合同
145.26

26 2021.01.21

江苏润和

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新契约投保流程优化

项目测试部分
110.80

27 2021.01.25

江苏润和

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（实

时收付费平台）配套

实施项目实时收付费

平台开发合同

361.00

28 2021.02.28

江苏润和

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

银行接口授权功能项

目实时收付费平台开

发合同

83.70

29 2021.02.20

上海砾阳

软件有限

公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（微

信公众号支持系统）

配套实施项目契约保

全及平台开发子项目

215.26

30 2021.03.02

上海砾阳

软件有限

公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

IPV6改造专项（银保

监）项目电子商务（主

体服务）子项目 开发

合同

136.02

31 2021.03.12

上海砾阳

软件有限

公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（电

商及移动类）配套改

造项目客户服务、保

全模块及其先进性模

块子项目开发合同

270.00

32 2021.03.04
上海新致

软件股份

其

他

提供货物

或服务类

新一代现状系统（电

商及移动类）（建信 e
246.30

9

有限公司 关

联

方

保移动展业系统）配

套实施项目合同

33 2021.03.11

上海新致

软件股份

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（财

务及渠道管理类） 配

套改造项目-反洗钱

系统开发合同

185.20

34 2021.01.21

高伟达软

件股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新契约投标流程优化

项目建信 e保系统开

发部分

152.10

35 2021.01.21

高伟达软

件股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

移动理赔项目-建信

e保系统电子理赔子

项目合同

115.20

36 2021.03.02

高伟达软

件股份有

限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（统

一批量调度平台）配

套实施项目

179.45

37 2021.03.25

神州数码

融信软件

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（企

业服务总线）配套实

施项目渠道及财务监

管子项目

84.00

38 2021.03.25

神州数码

融信软件

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（外

联集成平台）配套实

施项目财务监管及集

中运营部分子项目

265.00

39 2021.01.01-2021.03.31

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

建信人寿&建银咨询-

不动产管理专项服务

协议

59.90

40 2021.01.01-2021.03.31

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

建信人寿-建银工程

上海分公司委托咨询

协议

7.00

10

41 2021.01.01-2021.03.31

建银工程

咨询有限

责任公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

建信人寿-建银工程

上海分公司建设工程

造价审核合同

0.30

42 2021.01.01-2021.03.31

四川民兴

物业管理

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类
防疫消杀服务协议 4.61

43 2021.01.01-2021.03.31

四川民兴

物业管理

有限公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

成都投资物业 2020

年双节活动费
1.86

44 2021.01.01-2021.03.31

万达信息

股份有限

公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新契约投保流程优化

项目电子商务系统开

发子项目开发合同

162.40

45 2021.01.01-2021.03.31

建信金融

信息服务

有限公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

人寿支付金服保单回

访服务费
39.18

46 2021.01.21

上海复深

蓝软件股

份有限公

司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

移动理赔项目-实时

数据服务平台（RDS）

子项目开发合同

49.80

47 2021.02.08

浙江保融

科技有限

公司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

新一代现状系统（实

时收付费平台）配套

实施项目签约平台开

发合同

35.00

48 2021.03.15

建信保险

资产管理

有限公司

关

联

法

人

提供货物

或服务类

2020年第 4季度代理

核算费
53.61

49 2021.03.31

福建创昱

达信息技

术有限公

司

其

他

关

联

方

提供货物

或服务类

统一通知平台系统测

试实施项目合同
50.00

11

提供货物或服务类关联交易合计金额 10089.89

二、本年度各类关联交易累计金额

截止 2021 年一季度末，本年度各类关联交易累计金额为

16.86亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

投资入股类 0

资金运用类 0.45

利益转移类 0.05

保险业务类 15.35

提供货物或服务类 1.01

三、统一交易协议执行情况

截止 2021年一季度末，本年度统一交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份

有限公司

保险业务类

支付代理保险手续费约 6.89亿元

保险业务发生额约 7.88亿元

健康委托保障业务管理费 0.0006亿元

提供货物或服务类 支付咨询类服务费约 0.2438亿元

建信保险资产管理

有限公司

保险业务类
团险业务发生额约 0.05亿元

支付保险资产管理费约 0.43亿元

提供货物或服务类 支付咨询及服务类服务费约 0.0054亿元

建信金融科技有限

责任公司

保险业务类 团体业务发生额约 0.0105亿元

提供货物或服务类 支付采购、服务及咨询等费用约 0.0995亿元

12

建信人寿保险股份有限公司

2021年 4月 22日